

	Informacioni bazë i kursit

	Njësia akademike:
	Fakulteti i Juridik

	Titulli i kursit:
	E drejta e KEDNJ-së

	Niveli:
	Bachelor

	Statusi i kursit:
	Zgjedhore

	Viti i studimit:
	2

	Numri i orëve në javë:
	2

	Kredite – ECTS:
	4

	Koha / vendndodhja:
	Prishtinë, Fakulteti Juridik/kampusi UP

	Ligjërues:
	Vigan QORROLLI

	Detajet e kontaktit:
	vigan.qorrolli@uni-pr.edu

	

	
	

	Objektivat e kursit:
	[bookmark: _GoBack]Moduli synon t'i japë një konsideratë thelbësore zhvillimeve dhe funksionimit të Konventës Evropiane për të drejtat e njeriut dhe praktikën e Gjykatës Evropiane të të Drejtave të Njeriut, siç zbatohet nga gjykatat kombëtare.

	Rezultatet e mësimit:
	

1. Një kuptim i rolit dhe rëndësisë së teorisë së të drejtave të njeriut në Evropë.
2. Njohuri dhe kuptim të Sistemit të Ligjit të Konventës Evropiane të të Drejtave të Njeriut.
3. Një aplikim dhe analizë e praktikës gjyqësore të GJEDNJ.
4. Aftësia për të zbatuar praktikën gjyqësore të GJEDNJ në kontekstin e brendshëm të Kosovës sipas nenit. 53 të Kushtetutës.


	

	Kërkesat dhe vlerësimi i studentëve (që duhet të korrespondojnë me rezultatin e të nxënit të studentit)

	Aktiviteti
	Ora
	Ditë/javë
	Në total

	Ligjërata
	2
	javë
	30

	Ushtrime teorike/laborator
	/
	javë
	

	Praktikoni punën
	/
	
	

	Kontaktet me pedagogun/konsultimet
	1
	javë
	15

	Praktika në terren
	/
	javë
	

	Provimi i mesëm, seminare
	/
	
	

	Detyre shtepie
	1.5
	javë
	22.5

	Student i kohës së vetëmësimit (në bibliotekë ose shtëpi)
	1.5
	javë
	22.5

	Përgatitja përfundimtare për provimin
	Më pak se 1
	javë
	10

	Koha e shpenzuar për vlerësim (teste, kuiz, provim përfundimtar)
	
	
	

	Projekte, prezantime etj.
 	
	
	
	

	Total

	
	
	100

	

	Metodologjia e mësimdhënies:
	Ligjërata interaktive
Seminare
Detyrë shtëpie/detyrë kursi
Analiza e praktikës gjyqësore
Prezantimet në grup


	
	

	Metodat e vlerësimit:
	50% - provimi përfundimtar
50% - kurse


	Letërsia

	Literatura bazë:
	De Londras, F., Dzehtsiarou, K, Great Debates on the European Convention on Human Rights (Palgrave 2018)).
Harris D., O’Boyle, M., Warbrick, C., Law of the European Convention on Human Rights (4th edn. OUP 2018).

	Literaturë shtesë:
	Bates, E., The Evolution of the European Convention on Human Rights (OUP 2010)
Dzehtsiarou, K., European Consensus and the Legitimacy of the European Court of Human Rights (CUP, 2015)
Skinner, S., Lethal Force, the Right to Life and the ECHR (Hart, 2019)
Lazarus, L., McCrudden, C., and Bowles, N., Reasoning Rights (OUP 2014)


	
	



	Plani mësimor i hartuar:


	javë
	Ligjërata

	Prezantimi
	

	Java 2: 
	Vështrim i përgjithshëm i Konventës Evropiane për të Drejtat e Njeriut.

Qëllimet e ligjëratës
· Për t'i prezantuar studentët me lëndën dhe për t'i udhëhequr përmes përmbajtjes së saj
· Të shpjegojë evolucionin e sistemit të Strasburgut dhe trajektoren e zhvillimit të tij
· Të informojë studentët për dallimin ndërmjet zbatimit horizontal dhe vertikal të dispozitave të të drejtave të njeriut
· Për të ofruar një pasqyrë të Konventës


	Java 3:
	Pranueshmëria e ankesave

Ky leksion do të përshkruaj përbërjen e Gjykatës Evropiane për të Drejtat e Njeriut. Në veçanti, leksioni do të synojë të fokusohet në:
· Jeta e një ankese në GJEDNJ.
· Çdo student do të mësojë kriteret e mëposhtme:
· Pranueshmëria ratione Temporis
· Pranueshmëria ratione Personae
· Pranueshmëria ratione Loci
· Pranueshmëria ratione Materiae



	Java 4: 
	Interpretimi i Konventës Evropiane për të Drejtat e Njeriut

Qëllimet e kësaj ligjërate janë:
· Për të eksploruar veçoritë e interpretimit të Konventës Evropiane të të Drejtave të Njeriut në krahasim me legjislacionin kombëtar dhe traktatet e tjera ndërkombëtare
· Për të përcaktuar dhe diskutuar doktrinën e kufirit të vlerësimit


	Java 5:
	Neni 1: Juridiksioni i Gjykatës Evropiane të të Drejtave të Njeriut

Ky leksion do të përcaktojë termin juridiksion dhe do të shqyrtohet aplikimi i tij. Kjo leksion ka për qëllim:
· Për të përcaktuar konceptin e juridiksionit sipas ligjit të Gjykatës Evropiane të të Drejtave të Njeriut
· Për ta konsideruar atë nga këndvështrimi i ligjit kombëtar të Kosovës

	Java 6:
	Neni 2: E drejta për jetë

Kjo leksion ka për qëllim:
· Të shqyrtohen dispozitat kryesore të nenit 2: detyrimet negative dhe pozitive të shteteve
· Për të diskutuar praktikën gjyqësore në lidhje me mbrojtjen e fetusit të njeriut


	Java 7: 
	Neni 3: Ndalimi i Torturës

Synimettë kësaj ligjërate:
· të njohë studentët me kategori të ndryshme keqtrajtimi të ndaluara nga neni 3


	Java 8: 
	Neni 4: Ndalimi i skllavërisë

Ky leksion do të analizojë aspektet e mëposhtme të lirisë nga skllavëria:
· Struktura e nenit 4



	Java 9: 
	Neni 5: E drejta për liri dhe siguri

Kjo leksion ka për qëllim:

· Për të eksploruar strukturën e nenit 5
· Të shqyrtohet koncepti autonom i nocionit arrestim dhe ndalim


	Java 10: 
	Neni 6: Gjykimi i drejtë
Neni 13 E drejta për një mjet efektiv juridik

Kjo leksion ka për qëllim:
· Për të eksploruar strukturën e nenit 6
· Të shqyrtohet koncepti autonom i nocionit të akuzës penale dhe të drejtës civile


	Java 11:
	Neni 8: E drejta për privatësi

Synimet:
· Të njohë studentët me strukturën e së drejtës dhe mundësinë e shmangies prej saj
· Për të dhënë një pasqyrë të shumë aspekteve të nenit 8


	Java 12:
	Neni 9: Liria e Fesë

Qëllimet:
· për të shqyrtuar në mënyrë kritike praktikën gjyqësore të GJEDNJ-së për këtë të drejtë



	Java 13:
	Neni 10: Liria e fjalës
Neni 11: Liria e tubimit dhe asocimit

Synimet:
· Të njohë studentët me shumë aspekte të nenit 10 dhe t'i njohë ata me kategori të ndryshme të të folurit


	Java 14:
	Neni 14: Ndalimi i diskriminimit

Synimet:
· Për të familjarizuar studentët me strukturën e nenit 14 të KEDNJ-së, veçanërisht me kërkesën që aplikanti duhet të jetë brenda kuadrit të Konventës
· Për t'i mundësuar nxënësit të vlerësojnë nëse ekziston diskriminimi (krahasimet në grup)


	Java 15:
	Ekzekutimi i vendimeve të Gjykatës Evropiane për të Drejtat e Njeriut me fokus të veçantë në Ballkanin Perëndimor.

Synimet:
· Të shpjegojë procedurën e ekzekutimit të aktgjykimeve të GJEDNJ
· Të analizohen veçoritë e përmbarimit të vendimeve të GJEDNJ në Kosovë



			Politikat akademike dhe rregullat e sjelljes:

	Ligjërata interaktive

Një Ligjëratë Interaktive 2-orëshe ballë për ballë në javë (për 15 javë) synon të përgatisë studentët për vlerësimin përfundimtar. Qëllimi i tyre është të ofrojnë një forum për studentët që të diskutojnë me njëri-tjetrin, nën drejtimin e pedagogut të tyre dhe të bëjnë pyetje. Studentët duhet të jenë të përgatitur për të diskutuar në mënyrë aktive temat dhe temat në çdo sesion leksioni.

Pjesëmarrja

Ndjekja e leksioneve është e detyrueshme dhe do të monitorohet nga afër. Për t'u lejuar në provim studentët duhet të ndjekin të paktën 13 javë leksione. Nëse një student nuk arrin të përmbushë këtë kriter, atij/asaj do t'i kërkohet të rifrekuentojë leksionet vitin e ardhshëm akademik. Pjesëmarrja në orët e konsultimit me pedagogun nuk është e detyrueshme, por u ofron studentëve një mundësi për të diskutuar përparimin e tyre.
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